

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
REITORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2015
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
IFSC

Pregão nº 81/2015 - SRP

Processo nº 23292.009708/2015-88

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 81/2015, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 81/2015, cujo objeto é a possível contratação, empresa para aquisição de **MATERIAIS CONSUMO ESPORTIVO** para atender as necessidades do IFSC, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 22/02/2016 à 21/02/2017.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao



INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
REITORIA

até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

Subcláusula Primeira - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

Subcláusula Primeira - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

Subcláusula Única - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.



INSTITUTO FEDERAL
DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
REITORIA

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO


Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 81/2015 e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 22 de Fevereiro de 2015.


MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
REITORA DO IFSC

Silvana Rosa Lisboa de Sá
Diretora Executiva do IFSC
Reitora em Exercício
Portaria 1861, D.O.U de 01/12/2011

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.



INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
REITORIA

| | | | | | |
|----|----------------|--------|--|--------|-----------|
| 66 | UNIDADE | 1836.0 | Medalha, material metal, diâmetro no mínimo de 50mm, finalidade honra ao mérito e competição desportiva. Cores: prata, dourada ou bronze. Modelo gravação e escolha de cores será enviado na emissão de Autorização de Fornecimento. A gravação deverá ser realizada no metal com pantógrafo. Deve acompanhar fita em tecido de alto brilho com aproximadamente 50cm de comprimento e 260mm de largura. Marca: VITÓRIA Fabricante: VITÓRIA | 4,75 | 8.721,00 |
| 77 | Par | 10.0 | Rede de Basquete em algodão cru corda 6mm malha 7cm, tamanho 45 a 60 cm. Marca: PANGUÉ Fabricante: PANGUÉ | 29,50 | 295,00 |
| 78 | M ² | 5130.0 | Rede de proteção para cobertura (teto) e laterais de quadras confeccionada em polietileno de alta densidade 100% virgem com tratamento ultravioleta com fio 4,0mm e malha de 10 X 10 cm a abertura. Cor Branca ou Verde. Marca: PANGUÉ Fabricante: PANGUÉ | 3,30 | 16.929,00 |
| 79 | UNIDADE | 45.0 | Rede de tênis de mesa oficial. Cor verde, material Nylon, dimensão altura de 15,25 cm, comprimento 183 cm para fixar em suporte de metal. Material reforçado. Marca: PANGUÉ Fabricante: PANGUÉ | 5,40 | 243,00 |
| 80 | UNIDADE | 26.0 | Rede oficial para prática de badminton. Rede de poliéster, na cor marrom. Fitas na cor branca, com malha 2cm. Tamanho: 6,10m x 0,70m. Composição: Fio de poliamida torcido, banda superior em PVC e cabo de aço plastificado. Marca: PANGUÉ Fabricante: PANGUÉ | 67,00 | 1.742,00 |
| 81 | Par | 18.0 | Rede para aro de basquetebol - 12 alças em seda, 4mm. TAMANHO OFICIAL. Marca: PANGUÉ Fabricante: PANGUÉ | 12,90 | 232,20 |
| 82 | PAR | 2.0 | Rede para futebol de campo. Oficial. Embalagem contendo um par de rede. Malha trançada e torcida de 15x15cm. Nós cerrados. Fio: 4mm. Composição: polipropileno com proteção UV. Dimensões: 7,50 x 2,50 x 2,00 metros. Marca: PANGUÉ Fabricante: PANGUÉ | 218,00 | 436,00 |
| 83 | Par | 16.0 | Rede para trave de futebol society (fio 4mm, seda, malha 15 x 15 cm). | 109,00 | 1.744,00 |

| | | | | | |
|--------------|---------|------|---|-------|--------------------|
| | | | 8,5cm. Marca: BOTTICELLI Fabricante: BOTTICELLI | | |
| 70 | UNIDADE | 7.0 | Prancheta magnética de basquete com dimensões aproximadas: 30 cm de altura e 24 cm de largura; 5 jogadores numerados azuis e 5 jogadores numerados vermelhos; 1 bola magnética branca; 1 canetão (pincel atômico) com apagador e velcro; peso aproximado: 0,65 kg. Marca: KIEF Fabricante: KIEF | 64,00 | 448,00 |
| 71 | UNIDADE | 10.0 | Prancheta magnética de futsal com dimensões aproximadas: 30 cm de altura e 24 cm de largura; 5 jogadores numerados azuis e 5 jogadores numerados vermelhos; 1 bola magnética branca; 1 canetão (pincel atômico) com apagador e velcro; peso aproximado: 0,65 kg. Marca: KIEF Fabricante: KIEF | 64,00 | 640,00 |
| 72 | UNIDADE | 11.0 | Prancheta magnética de handebol com dimensões aproximadas: 30 cm de altura e 24 cm de largura; 7 jogadores numerados azuis e 7 jogadores numerados vermelhos; 1 bola magnética branca; 1 canetão (pincel atômico) com apagador e velcro; peso aproximado: 0,65 kg. Marca: KIEF Fabricante: KIEF | 66,00 | 726,00 |
| 73 | UNIDADE | 12.0 | Prancheta magnética de vôleibol com dimensões aproximadas: 30 cm de altura e 24 cm de largura; 6 jogadores numerados azuis e 6 jogadores numerados vermelhos; 1 bola magnética branca; 1 canetão (pincel atômico) com apagador e velcro; peso aproximado: 0,65 kg. Marca: KIEF Fabricante: KIEF | 66,00 | 792,00 |
| Total | | | | | RS 4.861,00 |

| | |
|---------------------|--|
| EMPRESA (3) | KS ARTIGOS ESPORTIVOS (EIRELI) ME |
| ENDEREÇO | RUA CAXIAS DO SUL, 185. Bairro JARDIM BÜHLER, IVOTI / RS CEP: 93900-00 |
| CNPJ | 19.444.651/0001-07 |
| TELEFONE/FAX | (51) 35627490 |
| REPRESENTANTE LEGAL | Karin Cristiani Staudt |



INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
REITORIA

| EMPRESA (4) | | | MMS ARTIGOS ESPORTIVOS - EIRELI - ME | | |
|---------------------|---------|-------|--|----------------------|-------------------|
| ENDEREÇO | | | RUA CARLOS GÔMES DO PRADO, Bairro CRISTO REI, CURITIBA / PR CEP: 80050-17 | | |
| CNPJ | | | 17.992.979/0001-24 | | |
| TELEFONE/FAX | | | 41 40424960 | | |
| REPRESENTANTE LEGAL | | | PAULA BUSATO CARDOSO | | |
| CPF REPRESENTANTE | | | 038.004.259-20 | | |
| Email | | | mmsartigosdesportivos@gmail.com | | |
| ITEM | UNID. | QTD. | ESPECIFICAÇÃO | Preço Unitário (R\$) | Preço Total (R\$) |
| 1 | UNIDADE | 3.0 | Disco de hockey in-line (puck): desenvolvido em PVC, de alta resistência, ideal para uso "indoor" ou superfícies lisas. Deve possuir pinos externos que aumentam a longevidade da puck. Dimensões aproximadas: Raio: 3,5cm; Altura: 2cm; Peso aproximado: 112 g; Composição: 100% PVC. Disponíveis nas Cores: Preta, laranja, amarela ou vermelha. Similar a marca: PUCK F-7, PUCK TRON S10 ou PUCK IDS SHOT. Marca: VINEX Fabricante: VINEX | 31,44 | 94,32 |
| 37 | UNIDADE | 415.0 | Colchonetes com revestimento impermeável de Napa. Medida de 1,60 x 0,50 x 0,05. Enchimento com espuma d23. Marca: MMS Fabricante: MMS | 25,00 | 10.375,00 |
| 40 | UNIDADE | 61.0 | Disco de Ultimate Frisbee. Diâmetro 27 cm. Altura 3,4 cm. Peso aproximado 175 gramas. Material atóxico. Plástico Injetado (PP). Cores sortidas. Marca: PISTA E CAMPO Fabricante: PISTA E CAMPO | 34,94 | 2.131,34 |
| 59 | Jogo | 69.0 | Jogo de raquetes badminton oficiais (mínimo de 2 raquetes). Flexibilidade média. Acompanhando mais 3 petecas, mais capa protetora para o conjunto. Marca: PISTA E CAMPO Fabricante: PISTA E CAMPO | 29,00 | 2.001,00 |
| 75 | UNIDADE | 50.0 | Raquete de beachtennis: composição em Fibra de Vidro, peso entre 325 e 360 gramas, espessura: 18 mm, comprimento: 49 cm, com capa. Marca: VISION Fabricante: VISION | 224,00 | 11.200,00 |
| 92 | UNIDADE | 344.0 | Tatame EVA 100cmX100 cmX30mm. Revestido com película silicizada, texturizada e impermeável. Cor a ser definida no momento da aquisição, borda com encaixe entre as peças. Oficial | 73,90 | 25.421,60 |

| | | | | | |
|--------------|---------|-------|--|-------|----------------------|
| | | | Airbility Miolo: Miolo Slip System Removível e Lubrificado Marca: PROFI-STAR CAMPO Fabricante: PROFI-STAR CAMPO | | |
| 31 | UNIDADE | 153.0 | Bola oficial de futsal. Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 55 - 59 cm. Peso: 350 - 380g Câmara: Câmara Airbility Construção: Termotec Material: PU Miolo: Slip System Removível e Lubrificado Marca: PROFI-DIAMOND 200 Fabricante: PROFI-DIAMOND 200 | 50,00 | 7.650,00 |
| 53 | Jogo | 24.0 | Jogo de dama e ludo, constituído de 01 tabuleiro de madeira, ambas as faces, medindo 31x31x4 cm, acompanhado das peças. Do tipo xalingo ou similar. Marca: PANGUE-DAMA LUDO Fabricante: PANGUE | 20,00 | 480,00 |
| 54 | Jogo | 51.0 | Jogo de Dominó. Material: plástico, medidas de cada peça: 4,9 cm x 2,5 cm, com 28 peças e estojo. Dominó com pontos em relevo e peças marcadas em baixo relevo. Marca: PANGUE-DOMINO Fabricante: PANGUE | 10,00 | 510,00 |
| 58 | UNIDADE | 51.0 | Jogo de peças xadrez de polietileno de alto-impacto, tamanho oficial, maciço, cores: marfim e preto, tamanho do rei 9.0 cm Marca: PANGUE-XADREZ PE Fabricante: XADREZ | 35,00 | 1.785,00 |
| 60 | Jogo | 59.0 | Jogo de Xadrez, Tabuleiro de madeira dobrável 40x40, Todo conjunto fabricado em madeira (peças e tabuleiro), rei 8 cm, peão 3,5, com casa 3,7 cm, tabuleiro 40 x 40 cm. Marca: PANGUE-XADREZ MADEIR Fabricante: PANGUE | 70,00 | 4.130,00 |
| 62 | Jogo | 35.0 | Jogos de dama e trilha, tabuleiro serigrafado dos dois lados, 30 x 30 cm, 24 peças de plástico com 2,5 cm de diâmetro. Marca: PANGUE-DAMA TRILHA Fabricante: PANGUE | 25,00 | 875,00 |
| Total | | | | | R\$ 27.247,00 |

| | |
|-------------|--|
| EMPRESA (6) | STAUDT & FRANCESQUETT LTDA - EPP |
| ENDEREÇO | RUA MARCOS JOSÉ DE LEÃO, Bairro CENTRO, FELIZ / RS CEP: 95770-00 |
| CNPJ | 13.674.709/0001-14 |



INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
REITORIA

| | | | | | |
|----|---------|------|--|--------|----------|
| | | | Marca: WILSON Fabricante: WILSON | | |
| 10 | UNIDADE | 75.0 | BOLA DE BEACHTENNIS fabricada em feltro com baixa pressão, peso aproximado 42 gramas nas cores amarela e laranja. Marca: DUNLOP Fabricante: DUNLOP | 11,90 | 892,50 |
| 13 | UNIDADE | 23.0 | Bola de Futebol americano, confeccionada com PU, costurada. Diâmetro 52 - 71 cm, peso 397 - 425 gramas, camara butil, miolo de borracha. Marca: PENALTY Fabricante: PENALTY | 63,50 | 1.460,50 |
| 17 | UNIDADE | 23.0 | BOLA DE FUTVOLEI tamanho da Bola: 62 a 64cm (D), composição/Material: Capa de couro sintético de alta qualidade/laminada. Peso aproximado do produto (kg) 260 a 280g. Na cor amarela e preta. Marca: NEDEL Fabricante: NEDEL | 104,99 | 2.414,77 |
| 18 | UNIDADE | 82.0 | Bola de ginástica profissional, 55cm de diâmetro, material policloreto de vinila, sistema anti-burst, suporta até 300kg. Marca: BIOSHAPE Fabricante: BIOSHAPE | 30,00 | 2.460,00 |
| 19 | UNIDADE | 87.0 | Bola de ginástica profissional, 65cm de diâmetro, material policloreto de vinila, sistema anti-burst, suporta até 300kg. Marca: VOLLO Fabricante: VOLLO | 54,10 | 4.706,70 |
| 22 | UNIDADE | 41.0 | Bola de medicine ball de 1 kg, câmara airbilty matrizada de borracha, com miolo slipsystem removível e lubrificada. Marca: MAGUSSI Fabricante: MAGUSSI | 33,00 | 1.353,00 |
| 23 | UNIDADE | 25.0 | Bola de Rugby Pró. Câmara Butil. Miolo de borracha. Costurada. Composição em borracha expandida. Peso aproximado: 435 g. Circunferência aproximada: 72 cm. Marca: PENALTY Fabricante: PENALTY | 95,00 | 2.375,00 |
| 24 | UNIDADE | 25.0 | Bola de rugby profissional confeccionada com borracha, celular, expandida, diâmetro 50,5 a 65,3cm, peso 300 a 322 gramas, materizada, camara butil, miolo de borracha. Marca: PENALTY Fabricante: PENALTY | 54,50 | 1.362,50 |
| 25 | UNIDADE | 2.0 | Bola de rugby profissional confeccionada com borracha, celular, | 93,50 | 187,00 |



INSTITUTO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

REITORIA

| | | | | | |
|----|----------|-------|---|--------|----------|
| 38 | CONJUNTO | 13.0 | Conjunto de Fitas e fixadores de marcação com medidas oficiais de Volei de praia (16 m x 8 m). Produzidas em PVC, na cor laranja light. Para a fixação no solo (areia, grama) 4 hastes de metal. O comprimento das fitas são: 2 fitas de 16 metros, 2 fitas de 8 metros. Marca: MASTER Fabricante: MASTER | 44,50 | 578,50 |
| 39 | UNIDADE | 145.0 | Corda de Nylon, confeccionada em PVC flexível, revestida com linha de polipropileno e com os manípulos de plástico. Comprimento mínimo: 2,80 m. Marca: PANGUÉ Fabricante: PANGUÉ | 9,95 | 1.442,75 |
| 45 | UNIDADE | 127.0 | Faixa elástica para exercícios de reabilitação e fortalecimento feita em borracha natural, intensidade média, tamanho aproximado de 1,5 x 0,14m (C x L), com registro na ANVISA Marca: CARCI Fabricante: CARCI | 43,45 | 5.518,15 |
| 51 | Par | 140.0 | Joelheiras anti-impacto. Composição tecido elástico, malha interna de algodão e espuma interna em PU. Compressão uniforme. Formato anatômico. Reforço espumado na parte da frente e sistema de ajuste através de elástico da própria joelheira. Marca: POKER Fabricante: POKER | 28,85 | 4.039,00 |
| 52 | Jogo | 24.0 | Jogo cartões de arbitragem oficiais nas cores amarelo(1) e vermelho(1). Composição em pvc rígido 0.7mm Marca: POKER Fabricante: POKER | 5,20 | 124,80 |
| 64 | UNIDADE | 37.0 | Kit Slackline Fita 100% Poliéster de 50mm com 15mts. Carga de ruptura aproximadamente 3 toneladas. Catraca longa com 2 mts de fita e olhal com proteção. EVA de 4mm para proteção. Manual e CD de instruções de uso. Maleta para transportar Marca: NEDEL Fabricante: NEDEL | 182,00 | 6.734,00 |
| 67 | UNIDADE | 21.0 | Medicine ball 3 kg, 100% emborrachada, Resistente ao impacto, a prova de água, cor laranja, com medidas aproximadas de: 21 cm de altura, 21 cm de Largura e 21 cm de Profundidade. Marca: NEDEL Fabricante: NEDEL | 46,00 | 966,00 |
| 74 | Par | 12.0 | Proteção aos postes de voleibol de alta performance. Manga de mousse de alta densidade, forrada à tela sintética. Altura de 1,80m. Sistema de aperto por meio de banda de velcro com fácil | 499,99 | 5.999,88 |



INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
REITORIA

| | | | Fabricante: YUNGES | | |
|----|---------|------|---|-------|---------------|
| 91 | UNIDADE | 34.0 | Taco para a prática do Baseball de madeira tamanho 30 peso 780g - 880g. Diâmetro da ponta de rebatida entornô de 7cm. Marca: VOLLO Fabricante: VOLLO | 92,00 | 3.128,00 |
| 94 | Par | 30.0 | Tornezeleiras (par) de peso, confeccionada em bagum 0,5 kg, Marca: NEDEL Fabricante: NEDEL | 11,18 | 335,40 |
| 95 | Par | 60.0 | Tornezeleiras (par) de peso, confeccionada em bagum 1 kg Marca: NEDEL Fabricante: NEDEL | 12,48 | 748,80 |
| 96 | Par | 40.0 | Tornezeleiras (par) de peso, confeccionada em bagum 2 kg Marca: NEDEL Fabricante: NEDEL | 19,00 | 760,00 |
| 97 | Par | 18.0 | Tornezeleiras (par) de peso, confeccionada em bagum 3 kg Marca: NEDEL Fabricante: NEDEL | 27,00 | 486,00 |
| 98 | Par | 18.0 | Tornezeleiras (par) de peso, confeccionada em bagum 5 kg Marca: NEDEL Fabricante: NEDEL | 31,55 | 567,90 |
| 99 | UNIDADE | 18.0 | Trena antropométrica. Fabricada em aço flexível, com pintura epóxi; escala sequencial; resolução em milímetros. Início da numeração há 10 cm do início da trena. Dimensões: 2m de comprimento com 6 mm de largura. Marca: VISO Fabricante: VISO | 26,00 | 468,00 |
| | | | | Total | RS 118.445,55 |

VALOR TOTAL DA ATA R\$ 290.572,38